


REGLAMENTOS TÉCNICOS DE DISEÑO PARA SISTEMAS DE AGUA POTABLE

351

Reglamento Nacional           NB 689

MINISTERIO DE SERVICIOS Y OBRAS PÚBLICAS
VICEMINISTERIO DE SERVICIOS BÁSICOS

REGLAMENTOS TÉCNICOS DE DISEÑO

PARA SISTEMAS DE AGUA POTABLE

Segunda revisión

Diciembre 2004

Volumen 2 de 2



REGLAMENTOS TÉCNICOS DE DISEÑO PARA SISTEMAS DE AGUA POTABLE

352

PREFACIO

La presente actualización de los  “Reglamentos Técnicos de Diseño para Sistemas de Agua Potable”, de la Norma NB
689: “Instalaciones de agua - Diseño para sistemas de agua potable”, que sustituye a los correspondientes Reglamentos
editados en noviembre de 1996, fue realizada por el Viceministerio de Servicios Básicos, a través de la Dirección General
[...]
“cámara de lodos”, disponibles en las unidades de tratamiento correspondientes 
(desarenadores, presedimentadores, sedimentadores, y tanques de almacenamiento de 
aguas de lavado de filtros), con tiempos de retención tales que no permitan la 
descomposición de los lodos, tornándolos anaerobios. 
 
(2) En las unidades de floculación se deben disponer sistemas de drenaje de lodos y arenas.  
 
(3) El proyectista de la planta potabilizadora de agua debe determinar los tiempos de 
retención de los lodos, según la cantidad generada y las características de operación que 
asigne a la planta.  
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 457 

(4) Los lodos, una vez acondicionados, deben ser dispuestos en sistemas de tratamiento 
que permitan su posterior transporte y disposición final. 
 
14.2.2 Extracción de lodos 
 
(1) Los lodos pueden evacuarse de dos formas: 
 
a) En forma periódica 
 
(1) Por llenado y vaciado de las unidades de sedimentación en periodos de 15 a 30 días, 
según la turbiedad del agua cruda. El volumen de la cámara de lodos será de un 10 % a un 
20 % del volumen del tanque sedimentador y no menor al 50 % si el sedimentador fuese de 
placas. 
 
(2) Se debe justificar un mayor periodo de tiempo entre llenado y vaciado según el tamaño 
de los sedimentadores, contenido orgánico de los lodos, los niveles de operación y 
disponibilidad de recursos humanos asignados para la limpieza, si ésta fuese manual, 
llegando a un máximo de 2 meses. 
 
(3) Debe incluirse en el diseño del tanque sedimentador un sistema de tuberías que permita 
la conexión de mangueras de alta presión que provoquen el arrastre del lodo. La presión 
disponible en pitón de ellas debe estar entre 20 y 80 m.c.a.  
  
(4) Se deben colocar las bocas de desagüe en la mitad del primer tercio de la zona de lodos, 
abriendo y cerrando periódicamente la válvula de drenaje a fin de disminuir la altura de los 
lodos acumulados en la cámara o en la zona de lodos. 
 
b) En forma continua 
 
(1) Se debe realizar por medios mecánicos a través de equipos  (sistemas mecánicos con 
cadenas o puentes barrelodos), que empujarán el lodo a velocidades no mayores a 10 mm/s 
hacia la boca de salida, desde donde será extraído. También puede realizarse la evacuación 
del lodo con equipos que transportan por el fondo las bocas de salida para ir succionando el 
lodo. En éste caso el lodo permanecerá inmóvil y las bocas de salida serán las que se 
mueven.   
 
(2) Se debe realizar por medios hidráulicos cuando se deje escurrir gravitacionalmente el 
lodo hasta las bocas de salida y de allí extraerlo. En éste caso el lodo se moverá por su 
propio peso y las bocas de salida estarán inmóviles. Se pueden aplicar en los 
sedimentadores de alta tasa (sedimentadores de  placas). 
 
(3) Se deben proyectar “cámaras de lodos” continuas a lo largo y ancho de la zona de 
sedimentación que dispongan de orificios para aspiración de lodos, tales que produzcan una 
velocidad mínima de arrastre en los puntos más alejados de 10 mm/s a 30 mm/s.  
 
(4) Se deben proyectar “cámaras de lodos” separadas de sección troncocónica invertida a lo 
largo y ancho de la zona de sedimentación que dispongan de orificios para aspiración de 
lodos interconectados por una tubería múltiple y regulada por una válvula de desagüe. Se 
verificará que el flujo en cada orificio sea menor al 10 % del flujo total.  La velocidad mínima 
de arrastre será de 10 mm/s.  
 
 
 
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 458 

14.2.3 Cantidad de residuos sólidos y líquidos generados 
 
(1) La cantidad de residuos sólidos y líquidos generados del tratamiento de aguas en plantas 
convencionales está en función al caudal de la planta, la dosis de productos químicos, el 
rendimiento del proceso de tratamiento, los métodos de remoción de lodos, la eficiencia de 
la sedimentación y la frecuencia de retrolavado de las unidades de filtración. Su 
determinación permitirá planificar el tratamiento, manejo y disposición final. 
 
(2) La cantidad de los residuos sólidos y líquidos generados en una planta potabilizadora 
existente se debe obtener a partir de la prueba de jarras para dosis optima de coagulante y  
alcalinizante (pH óptimo). La lectura del volumen de los (ml/l) del cono Inhoff después de 
una hora, multiplicada por el caudal a tratar proporcionará el volumen de lodo por unidad de 
tiempo. 
 
(3) La cantidad de los residuos sólidos y líquidos que se generarán en una planta en diseño 
puede estimarse a partir de ecuaciones determinadas por Cornwell et.al., (1987), Cornwell y 
Koppers (1990) y AWWA (1996). 
 
(4) La cantidad de lodo de alúmina producido en una planta de coagulación para la remoción 
de sólidos en suspensión se puede calcular de manera aproximada a través de la relación: 
 

 310*A)SSAl*(0,44*QS !
++=  

 
Donde: S Lodo producido en kg/d  

Q Caudal de la Planta  en m3/d 
Al Dosis de alúmina seca  

      con 17,1 % de Al 2O3, en mg/l   
SS Sólidos en suspensión en el agua  

      cruda en mg/l  
A  Otros aditivos en mg/l, añadidos 

   como polímeros, arcilla o carbón 
  activo en polvo en mg/l 

 
 
 
Ejemplo de aplicación: Sea la dosis de 50 mg/l de alúmina, los sólidos suspendidos iguales a 100 mg/l y el 
caudal de la planta es de 100 l/s (8 640 m3/d); no se adicionan otras sustancias. 
 
La cantidad de lodo seco S será:   8 640 (0,44*50 + 100)*10-3 = 1 054 kg / d 
Suponiendo un lodo con contenido de sólidos del 2%, con densidad relativa del lodo húmedo igual a 1,01; la 
masa diaria de lodo será: 1 054 / 0,02 =52 700 kg / d. 
El volumen diario de lodo será:   52 700 / 1 010  = 52,18 m3/d 
El % diario de lodo será: (52,18 /  8 640)*100 = 0,6 % (en volumen). 

 
 
(5) La cantidad de lodo de hierro si se utilizan sales de hierro, a partir del Cloruro Férrico 
como coagulante producido en una planta de coagulación para la remoción de sólidos en 
suspensión se puede calcular de manera aproximada a través de la relación: 

 
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 459 

310*TU)*bFe*(2,9*QS !
+=     ;    TU*bSS =  

 
Donde: S Lodo producido en kg/d 

Q  Caudal de la Planta  en m3/d 
Fe Dosis de cloruro férrico como Fe en mg/l 
SS  Sólidos en suspensión  

      en el agua cruda en mg/l 
b Constante de correlación (*)  

    entre SS (ordenadas)  
      y Turbiedad (TU) (abscisas) = 0,7 a 2,2 
 

(*)  Se establece necesario obtener datos de correlación en planta semanales para obtener los valores 
característicos de “b”. Conocidas las variaciones estacionales, una correlación mensual será representativa. Para 
prediseño de plantas se puede optar b=1,40 como valor promedio en caso de no disponer de datos. 
 
 
Ejemplo de aplicación: Sea la dosis de 11.5 mg/l de Cloruro Férrico; equivalente a 4 mg/l como Fe; (Peso 
molecular Fe/ peso molecular Cl3Fe) * 11,5 = (56/161)*11,5; la Turbiedad del agua es de 10 NTU y el coeficiente 
de correlación “b” entre SS y TU es igual a 1,40.  
El caudal de la planta es 100 l/s (8 640 m3/d) y no se adicionan otras sustancias. 
 
La cantidad de lodo seco S será:   8 640 (2,90*4 + 1.4*10)*10-3 = 221,2 kg / d. 
Suponiendo un lodo con contenido de sólidos del 1,5%, con densidad relativa del lodo húmedo igual a 1, 01, la 
masa diaria de lodo será: 221,2 / 0,015 = 14 746,7 kg / d. 
El volumen diario de lodo será:   14 746,7 / 1 010  = 14,6  m3/d 
El % diario de lodo será: (14,6 /  8 640)*100 = 0,17 % (en volumen). 
 
 
 
La cantidad de lodo de plantas que utilizan proceso de ablandamiento con o sin el uso de 
alúmina, hierro o polímeros se puede calcular de manera aproximada a través de la relación: 

310*A)SSFe*2,9Al*0,44Mg*2,6Ca*(2,0*QS !
+++++=  

 
Donde: S Lodo producido en kg/d  
 Q Caudal de la Planta  en m3/d 

Ca Dureza de Calcio remocionada  
      como CaCO3 en mg/l 

Mg Dureza de Magnesio  
     remocionada como Mg (OH)2 en mg/l 

Al Dosis de alúmina seca,   
       con 17,1 % de Al 2O3, en mg/l 

Fe Dosis de cloruro férrico  como Fe en mg/l 
SS Sólidos en suspensión en el agua  

     cruda en mg/l 
A Otros aditivos en mg/l, añadidos  

      como polímeros, arcilla o carbón  
 activo en polvo mg/l 
 
14.2.4 Características de los lodos 
 
(1) Los lodos de sales de aluminio y hierro presentan las características mostradas en la 
Tabla 1 a continuación. 

 
 

 
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 460 

Tabla 1. Características de los lodos de sales de aluminio y hierro 
 

Parámetro Valor referencial 
pH 6 – 8 
DBO 30 mg/l  – 300 mg/l 
DQO 30 mg/l  – 5 000 mg/l 
Sólidos 1 % - 2 % 
Color  Gris 
Olor Inodoro 
Volumen 20 l / m3– 50  l / m3 

Contenido bacterial Bajo (variable) 
Sedimentabilidad 50 % en 8 horas 
Secado 2 días sobre lechos de arena para 10 % de 

sólidos 
           Fuente: Romero J. (2000); Purificación del Agua 
 
(2) Los lodos provenientes del ablandamiento con cal pueden contener compuestos de 
hierro, aluminio, magnesio y calcio. La Tabla 2 muestra sus características. 

 
Tabla 2. Características de los lodos de ablandamiento por precipitación 

 
Parámetro Valor referencial 

pH 8,4 - 11. 
DBO Bajo 
DQO Bajo 
Sólidos 2 % - 15 % 
Color  Blanco 
Olor Inodoro 
Contenido bacterial Bajo (variable) 
Sedimentabilidad 50% en una semana 
Secado Lento en lagunas para 50% de sólidos 

              Fuente: Romero J. (2000); Purificación del Agua 
 
(3) Las aguas provenientes del lavado de filtros tienen las características mostradas en la 
Tabla 3. 

Tabla 3. Características de las aguas de lavado de filtros 
 

Parámetro Valor referencial 
pH 6,9 – 7,8. 
DBO 2 mg/l – 10 mg/l 
DQO 28 mg/l – 160 mg/l 
Sólidos suspendidos 0,01 % - 0,1 % 
Color  Gris  negruzco 
Olor Inodoro 
Contenido bacterial Alto (variable) 
Sedimentabilidad 80 % en 2 a 24 horas 
Secado Requieren previa coagulación y sedimentación. 

          Fuente: Romero J. (2000); Purificación del Agua 

 
 
 
 
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 461 

14.2.5 Tratamiento 
 
 (1) El tratamiento de los lodos de las plantas potabilizadoras consistirá de los siguientes 
procesos:  
 
a) Espesamiento de lodos 
 
(1) El espesamiento por gravedad debe remover el exceso de agua mediante decantación y 
concentrar los sólidos por medio de la sedimentación. El agua decantada se debe recuperar 
y reciclar o disponer al alcantarillado o cuerpo receptor si su calidad lo permite. 
 
(2) El espesador de lodos se debe diseñar con cargas hidráulicas superficiales de 18 m/d  - 
20 m/d para lodos de alúmina y permitirá obtener lodo con un 5% de sólidos. El volumen 
quedará reducido a 1/10 de su volumen original, al aumentar la concentración de sólidos de 
0,5 % a 5%. 
 
b) Secado de lodos 
 
(1) El secado se produce por la deshidratación de los lodos, los cuales deben tener un 
contenido de sólidos mayor del 15 %. Para la deshidratación de los lodos se debe utilizar la 
fuerza de gravedad, la evaporación, el vacío, fuerza centrífuga, presión, la acción capilar o 
una combinación de estas. Esto se logra mediante lechos de secado de arena, lagunas, 
filtros de vacío y filtros prensa. El proyectista debe seleccionar el sistema de secado de 
lodos de acuerdo a los requerimientos del proyecto y a las facilidades en la operación y 
mantenimiento. 
 
c) Lechos de secado de arena 
 
(1) Se deben equipar con bases de arena, grava y con tuberías de drenaje. El drenaje debe 
descargar a un pozo de bombeo para recircular el agua drenada a la planta. 
 
(2) Dependiendo de las condiciones climáticas, el periodo de secado puede oscilar entre 
unos días y varias semanas. 
 
(3) Cuando se utilicen lechos de secado de arena se debe aplicar el lodo en capas de 15 cm 
a 30 cm.  
 
(4) El número mínimo de lechos debe ser de 2 con drenaje cuya tubería perforada sea de    
4 “, la capa de arena debe ser de 15 a 25 cm de espesor, con tamaño efectivo de  0,3 a 1,2         
mm y lecho de grava de 20 a 30 cm de espesor. Las Figuras 1,2 y 3 del Anexo “O” 
muestran lechos de secado característicos. 
   
(5) El área de lecho requerida se debe determinar en base a la producción mensual de 
sólidos. Para lodos de coagulantes se debe considerar 50 a 150 kg/m2 año, con cargas de 
lecho individuales de 5 a 20 kg/m2. Para lodos de cal se deben aplicar cargas individuales de  
20 a 100 kg/m2. 
 
d) Lagunas de secado de lodos 
 
(1) Corresponden a grandes estanques de sedimentación, sin efluente. En éste sistema el 
lodo húmedo se debe bombear a la laguna y se debe dejar sedimentar. Cuando la laguna se 
llene se sacará de servicio dejándola en reposo. Periódicamente se debe extraer el 
sobrenadante hasta obtener el lodo adecuado para su disposición final. 
 
 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 462 

(2) Las características principales de este sistema de secado de lodos son: 
 
Carga de sólidos: 40 - 80 kg/m2 d 
Carga de sólidos: 35 – 40 kg/ m3 año 
Profundidad: 1 – 2 m 
Número de lagunas: mayor a 2 
 
(3) Se debe extraer el lodo cuando tenga un contenido de sólidos del 25 % al 30%. 

 
e) Filtros de vacío para secado de lodos 
 
(1) El lodo se debe aplicar sobre una membrana permeable. El aire por debajo de la 
membrana y la presión atmosférica producen una diferencia de presión a través del lodo, 
obligando al agua a filtrarse. 
 
(2) Los criterios de diseño de filtros de vacío son los mostrados en la Tabla 4.  

 
Tabla 4. Criterios de diseño de filtros de vacío para el secado de lodos de 

alúmina y cal 
 

Parámetro Lodo de alúmina Lodo de cal 
Sólidos de lodo afluente (%) 1% - 6 % 5% - 30% 
Carga hidráulica (m3/m2d) 2 - 5 2 - 5 
Producción de sólidos (kg/m2d) 85 - 150 470 - 2 350 
Concentración de la pasta (%) 15 - 25 45 - 65 
Velocidad del tambor (rpm) 0,2 - 0,5 0,2 - 0,5 
Presión de operación de vacío 
mm Hg 

250 - 650 250 - 650 

 
f) Filtros prensa 
 
(1) La prensa esta conformada por placas verticales, las cuales soportan un medio filtrante 
de tela y retienen la pasta (sólidos más agua). 
 
(2) El proceso se debe llevar a cabo en forma discontinua (ciclos de tratamiento) con 
presiones a través del medio de filtración del orden de 17,57 kg/cm2 (250 psi). Este sistema 
se debe emplear para obtener lodos con 40 % de sólidos. 
 
(3) El lodo se dosificará dentro la prensa a presiones incrementales por espacio de media 
hora, formándose la pasta que se removerá al despresurizar el sistema. 
 
(4) Las tasas de carga para lodos coagulantes deben ser del orden de 150 kg/mh                     
(masa / ancho de cinta – tiempo). La Figura 4 y 5 del Anexo “O” muestran un sistema de 
filtro prensa y un filtro prensa de correas. 
 
g) Tratamiento sobre el suelo 
 
(1) El lodo se debe regar o incorporar dentro de la capa superficial del suelo para la 
descomposición, estabilización e inmovilización de sus constituyentes. Una vez 
deshidratados, deben ser trasladados a sitios de disposición final (relleno sanitario). 
 
(2) El lodo puede aplicarse a los suelos, áreas de minería abandonadas y como material de 
cobertura en rellenos sanitarios. Debe ser dispuesto en zonas alejadas a las captaciones de 
agua. 

 



REGLAMENTO TÉCNICO DE DISEÑO PARA PLANTAS POTABILIZADORAS DE AGUA 

 463 

(3) Los lodos deben presentar las características físico – químicas y bacteriológicas iguales 
o menores a los valores de la Tabla 5 para poder aplicarse a los suelos como alternativa de 
tratamiento. 
 

Tabla 5. Características de lodos provenientes de la purificación de agua para el 
tratamiento sobre el suelo 

 
Parámetro Lodo de alúmina 

Prom. (rango) 
Lodo de sales de 

Hierro  
 (prom.- rango) 

Lodo de 
 ablandamiento con  
cal (prom.- rango) 

Al    % masa seca 21,2 (2,8 - 30) 1,6 - 7,7 0,45 (0,05 - 1,6) 
Ca  % masa seca 2,7 (0,3 - 5) 15 45 (31 - 52) 
Fe   % masa seca 3,2 (1,2 - 6,6) 1,9 0,29 (0,13 - 0,71) 
K     % masa seca 1,7 (0,04 - 5) 0,3 0,02 (0,01 - 0,08) 
Mg  % masa seca 0,45 (0,24 - 0.8) 1,6 2,1 (1,1 - 3,6) 
Si    % masa seca 20 N.D. 0,8 (0,4 - 11) 
P     % masa seca 0,35 0,36 0,02 